
GU/S S244
18/12/2019
600507-2019-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 4

18/12/2019 S244
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:600507-2019:TEXT:IT:HTML

Italia-Racconigi: Servizi di gestione di parcheggi
2019/S 244-600507

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Comune di Racconigi
Indirizzo postale: Piazza Carlo Alberto 1
Città: Racconigi (CN)
Codice NUTS: ITC16
Codice postale: 12035
Paese: Italia
Persona di contatto: RUP: dott. Paolo Crociani
E-mail: comune.racconigi@cert.ruparpiemonte.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.comune.racconigi.cn.it

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso:
www.comune.racconigi.cn.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://racconigi.tuttogare.it
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di gestione della sosta a pagamento dei veicoli, senza custodia, sul territorio del Comune di Racconigi -
CIG: 81287600F6

II.1.2) Codice CPV principale
98351000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

mailto:comune.racconigi@cert.ruparpiemonte.it
www.comune.racconigi.cn.it
www.comune.racconigi.cn.it
https://racconigi.tuttogare.it


GU/S S244
18/12/2019
600507-2019-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 4

18/12/2019 S244
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 4

Affidamento in concessione del servizio di gestione delle aree di parcheggio a pagamento sul territorio
comunale di Racconigi

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 643 512.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC16

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Concessione del servizio di gestione della sosta a pagamento sul territorio del Comune di Racconigi (CN),
senza custodia dei veicoli, nelle aree di sosta meglio specificate nella documentazione di gara

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 60
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Periodo proroga opzionale non superiore a tre mesi pari a 32 174,60 EUR oltre IVA

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Importo complessivo per l’intera durata contrattuale ai sensi dell’art.168 del D.Lgs. n. 50/2016 (cinque anni) pari
a 643 512,00 EUR, oltre IVA (di cui 150 000,00 EUR a titolo di costi della manodopera ex art. 23, comma 16 del
D.Lgs. n. 50/2016), oltre al periodo proroga opzionale non superiore a tre mesi pari a 32 174,60 EUR, oltre IVA,
e pertanto pari a complessivi 675 687,60 EUR, oltre IVA

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
L’iscrizione nel registro delle imprese presso la competente CCIAA ovvero altro albo o registro o elenco
professionale

III.1.2) Capacità economica e finanziaria



GU/S S244
18/12/2019
600507-2019-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 4

18/12/2019 S244
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 4

Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
a) idonee dichiarazioni (almeno due) di istituti bancari ex D.Lgs. n. 385/1993, attestanti il buon andamento e la
solidità economica e finanziaria dell’impresa concorrente o, se del caso, in alternativa, comprovata copertura
assicurativa contro i rischi professionali con massimale non inferiore a 1 500 000,00 EUR;
b) dichiarazione concernente il fatturato globale per gli ultimi cinque esercizi disponibili in base alla data di
costituzione o all'avvio delle attività dell'offerente, nella misura in cui le informazioni su tali fatturati siano
disponibili, che non potrà essere inferiore, cumulativamente, a 800 000,00 EUR;
c) dichiarazione concernente il fatturato specifico nel settore oggetto della concessione per gli ultimi cinque
esercizi disponibili in base alla data di costituzione o all'avvio delle attività dell'offerente, nella misura in cui le
informazioni su tali fatturati siano disponibili, che non potrà essere inferiore, cumulativamente, a 350 000,00
EUR.
Per fatturato specifico nel settore oggetto della concessione si intende il fatturato maturato nel servizio di
gestione della sosta a pagamento sul territorio.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Svolgimento negli ultimi cinque anni (31.10.2014 – 31.10.2019) di un servizio oggetto di unico contratto di
gestione della sosta a pagamento sul territorio per un importo complessivo non inferiore a 100 000,00 EUR

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 31/01/2020
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte



GU/S S244
18/12/2019
600507-2019-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 4

18/12/2019 S244
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 4

Data: 03/02/2020
Ora locale: 09:30
Luogo:
Presso locale del Palazzo comunale, in Piazza Carlo Alberto 1 a Racconigi

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici

VI.3) Informazioni complementari:
Il Comune si riserva, per ragioni di urgenza, di dare avvio allo svolgimento della gestione in concessione del
servizio in pendenza della stipulazione del contratto.
— per la natura del contratto, a pena di decadenza della concessione, è vietata la sub concessione,
— nulla spetterà ai concorrenti a titolo di compenso o rimborso per qualsiasi spesa e onere incontrati nella
redazione dei documenti di offerta, che non saranno restituiti in alcun caso, anche ove il concorrente non
risultasse aggiudicatario.
Eventuali chiarimenti circa l’oggetto della gara potranno essere chiesti esclusivamente mediante la
messaggistica del portale entro e non oltre il giorno mercoledì 22.1.2020.
Il Comune mediante la messaggistica del portale provvederà a pubblicare in forma anonima i quesiti e le
risposte al più tardi cinque giorni prima del termine ultimo stabilito per la ricezione delle offerte.
Il Comune si riserva la facoltà di apportare integrazioni ed eventuali variazioni alla documentazione di gara nel
rispetto dell’art.79, commi 3 e 4 del D.Lgs. n. 50/2016.
Responsabile del procedimento: dott. Paolo Crociani

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Piemonte
Città: Torino
Paese: Italia
E-mail: seggen.to@giustizia-amministrativa.it 

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
13/12/2019

mailto:seggen.to@giustizia-amministrativa.it

		2019-12-18T06:35:19+0100
	ARHS SPIKESEED 904815e32692a01556e2579ed21b4fe2a56c3ec4




